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1. ÚVOD

Biologická ochrana je zvláště v posledních letech stále častěji skloňovaným termínem,

ke kterému se navíc přidává i dosud méně zaběhnutý termín biointenzivní integrovaná

ochrana (Bio-IOR). Vzhledem k současné situaci v zemědělské produkci, která zanedlouho

projde zásadní změnou spočívající v přechodu konvenčního hospodaření na integrovaný

systém, bude Bio-IOR tvořit jeden ze stavebních kamenů celého systému. Tyto metody jsou

chápány jako alternativní způsob boje proti škodlivým organismům, který je nezbytný

k omezení pouţívání chemické ochrany a k naplnění poţadavků definovaných pro zavedení

integrované produkce potravin. Vzhledem k tomu, ţe není moţné pouze vynechat chemickou

ochranu a tím dosáhnout vysoké kvality produkce, musí dojít k adekvátní náhradě jinou

formou. Pozvolný odklon od konvenčního způsobu produkce byl dosud realizován pouze

formou integrované ochrany, která se ovšem v průběhu času nevyvíjí směrem k širšímu

uplatnění biologické ochrany, jak bylo původním záměrem, ale bohuţel stále častěji se jedná

pouze o určitou formu usměrněného pouţívání chemických přípravků, které jsou v Bio-IOR

neakceptovatelné. V případě zavádění Bio-IOR se jedná o mnohem ucelenější systém, na

jehoţ počátku stojí důkladný monitoring a znalost prostředí, škodlivých organismů a stejně

tak i organismů introdukovaných jako „ochranný prostředek“ a jejich interakcí s prostředím.

V principu se jedná o záměrnou a cílenou podporu vlastního potenciálu ekosystému,

konkrétně pak o podporu všech skupin přirozených nepřátel (parazitů, resp. parazitoidů,

predátorů a patogenních, parazitických nebo antagonistických mikroorganizmů, včetně virů).

Zvláštní důraz by měl být kladen na mikroorganismy, jejichţ potenciál je na rozdíl od

makroorganismů stále málo vyuţívaný v praktické ochraně. Jednou ze skupin

mikroorganismů splňujících předpoklady pro vyuţití v Bio-IOR jsou i entomopatogenní

houby. Jejich vysoký potenciál spočívá hlavně v jejich kosmopolitním charakteru a přímé a

přirozené asociaci s mnoha druhy organismů. Zvláštní důraz je pak kladen na lokální kmeny,

které tvoří nativní sloţku daného ekosystému. Výhoda pouţívání lokálních kmenů spočívá

v jejich adaptaci na ošetřované prostředí. Tento systém si neklade za cíl absolutní odstranění

škodlivého činitele, ale jeho udrţení pod prahem ekonomické škodlivosti s co moţná

nejširším vyuţitím původních organismů.

Cesta k zajištění kvalitního a účinného bioagens můţe být delší neţ by se mohlo na

první pohled zdát. V souvislosti s praktickým pouţitím je z naší strany snaha navracet zpět

organismy, které se na daném území přirozeně vyskytují, tudíţ je kladen velký důraz na

strategii tzv. lokálních kmenů a zachování diverzity prostředí. Na počátku stojí organismus, se

kterým je třeba pracovat a dokonale pochopit jeho vývojový cyklus a nároky na prostředí a na

jejich základě vytvořit odpovídající podmínky in vitro. Po izolaci z prostředí následuje

namnoţení a uchovávání a celý proces je ukončen navrácením EH zpět do lokality původního

výskytu v ţivotaschopném stavu, aby mohlo dojít k rychlému rozšíření a vytvoření

supresivního prostředí. Toto pojetí je výhodné i z hlediska přizpůsobení organismu

„domovským“ podmínkám a jeho snazšího uchycení a rychlejšího působení. V předkládané

práci je představen moţný metodický postup pro vytvoření modelu vyuţívajícího původní

kmeny entomopatogenních hub a moţnosti do jisté míry ovlivnit jejich schopnost růstu a

produkce v umělých systémech i přirozeném prostředí tak, aby s vynaloţením co nejmenších

nákladů byl získán kvalitní „přípravek“ pouţitelný v Bio-IOR.
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2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1. Integrovaná ochrana rostlin (IOR)

Výraz „integrovaná ochrana“ byl původně zaveden k popisu pouţívání insekticidů

kompatibilních s biologickou ochranou proti hmyzu (Norris et al. 2003). Obecné principy

integrovaného boje se škůdci formulovali Stern et al. jiţ v roce 1959. V současné době

existuje zhruba 77 definic (Dufour 2001).

Definice integrované ochrany dle Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2009/128/ES

Integrovanou ochranou rostlin se rozumí pečlivé zvaţování veškerých dostupných metod

ochrany rostlin a následná integrace vhodných opatření, která potlačují rozvoj populací

škodlivých organismů a udrţují pouţívání přípravků na ochranu rostlin a jiných forem

zásahu na úrovních, které lze z hospodářského a ekologického hlediska odůvodnit a které

sniţují či minimalizují rizika pro lidské zdraví nebo ţivotní prostředí. „Integrovaná ochrana

rostlin“ klade důraz na růst zdravých plodin při co nejmenším narušení zemědělských

ekosystémů a podporuje přirozené mechanismy ochrany před škodlivými organismy.

Integrovaná ochrana je jednou z klíčových součástí integrované produkce plodin

(Boller et al. 2004). Při pouţívání systémů integrované ochrany je důleţité se problému

věnovat v širším měřítku neţ v případě pouţívání prosté chemické ochrany. Je nutné hlubší

porozumění vztahům mezi hmyzími škůdci a systémem obhospodařování (Jackson et al.

2010). Vyţaduje selektivní agens účinné na cílové organismy, chrání přirozené nepřátele a

zvyšuje jejich podíl na celkové ochraně (Caulder 1999). Kombinuje mnoho zásad pro

produkci rostlin s důkladným monitoringem škodlivých organismů a jejich přirozených

nepřátel (Whipps, Lumsden 2001) a vyuţívá komplexní informace o ţivotním cyklu škůdců a

jejich interakcích s prostředím (EPA 2009). Tyto praktiky jsou sjednocovány s biologickou

ochranou, rezistencí hostitelských rostlin, pěstební praxí a úzkým spektrem pesticidů (Koul,

Cuperus 2007).

V integrované ochraně nejde o to, aby byla jedna metoda nahrazena jinou, ale o to, aby

se metody vzájemně doplňovaly, protoţe pouţívání biologické ochrany můţe být v některých

ohledech omezeno (Inglis et al. 2001). Kaţdý přirozený nepřítel poskytuje efektivní ochranu

proti specifickému škůdci, ačkoli další škůdci a choroby rostlin, které nemohou být chráněny

chemicky, musí být chráněny jinak. Proto je zde systém integrované ochrany, kde jsou

predátoři, parazité, chemické a mikrobiální insekticidy a fungicidy pouţívány společně, aby

bylo minimalizováno riziko poškození rostlin (Coombs, Coombs 2003).

Biopesticidy jsou klíčovou součástí programu IOR v současném zemědělství a

bioinsekticidy představují jejich největší část a zahrnují nejširší spektrum různých

mikrobiálních a přírodních produktů (Menn, Hall 1999). V některých systémech, především

ve sklenících, je moţná ochrana zaloţená výhradně na mykoinsekticidech. Některé druhy hub

vykazují výbornou schopnost potlačovat samostatně hmyzí škůdce ve sklenících. Patří mezi

ně Aschersonia spp., B. bassiana, M. anisopliae, I. fumosorosea a L. lecanii (Inglis et al.

2001).
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2.2. Biointenzivní integrovaná ochrana rostlin

V současné době se objevují termíny jako biointenzivní integrovaná ochrana (Bio-

IOR) nebo podobný termín ekologicky zaloţená integrovaná ochrana. Jedná se o program,

který by měl representovat udrţitelný přístup ke kontrole škodlivých organismů, který

kombinuje nástroje biologické, chemické, fyzikální a pěstitelské pro zajištění kladných

ekonomických, ekologických a sociologických návazností (Kennedy, Sutton 2000). Přílišné

spoléhání na syntetické pesticidy v programech na ochranu rostlin na celém světě, má za

následek narušení ţivotního prostředí, udrţování škůdců a jejich odolnost vůči pesticidům a

letální nebo subletální účinky na necílové organismy, včetně člověka (Prakash, Rao 1997).

Jednou z klíčových priorit konceptu Bio-IOR a integrované produkce rostlin je záměrná

podpora přirozeně se vyskytujících druhů, představujících nativní potenciál v oblasti

biologické regulace populací škůdců a při supresi šíření a vývoje původců onemocnění

rostlin, při současném důrazu na preventivní regulační opatření a minimalizaci regulačních


[…]


its multiplication and reintroduction into target ecosystem.

Pre-application mixture based on spores immobilized in nutritive carrier was carried

out with few commercial wetting agents. The aim was to prepare homogenous suspension

without deterioration in spore quality. One surfactant based on rapeseed oil (commercial name

Istroekol) met the requirements very well even when used in much higher concentration than

was recommended on label.

The last part of the work concerned on B. bassiana strain Bba I101 and possible shift

in its development connected with production temperature. The task was to find the most

suitable temperature for inoculum production to induce a better adaptation of the spores to

target ecosystem. It was an attempt to prove the dependence of geographical origin on the

fungal features and it was done due to the comparison of two isolates of the fungus

B. bassiana, one originating from Šumava National Park and one from Florida. Expression of

these two strains differed in many ways particularly in colony diameter in 30°C and mortality
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which was faster in 30°C with strain USA Bba 01. But significance for practical use was

much higher on the finding that the lower production temperature resulted in faster parasitic

cycle of Bba I101 on T. molitor larvae when the time needed to achieve Fungus Development

Index 1,5 (the critical value for demonstrable infection) shortened markedly. There was also

positive influence on some production merits connected with optimization of conditions

suitable to production. If we take into consideration the climatic conditions in target locality,

where the strain Bba I101 is proposed to be reintroduced, acceleration of infection is

contribution, because of the low average annual temperatures.

It is possible to conclude, that the methodology how to maintain local strains

determined for use in Bio-IOR was demonstrated. With respect to the origin of the strain, we

get better results with its application presenting in a faster development, better environment

colonization and better suppressive effect.
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Grafický list 1 Fenotypový projev jednotlivých kmenů houby B. bassiana izolovaných v

NP Šumava a pouţívaných v testech.

Bba I101 Bba I101

NP 0004 NP 0005

NP 0007 NP 0028
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Grafický list 2 Kultivace spor houby B. bassiana kmen Bba I101 na přirozených substrátech

v řízené teplotě po dobu 14 dnů.

Povrchová kultura Bba I101 na kroupách. Pohled ze spodní strany.

Povrchová kultura Bba I101 na rýţi. Pohled ze spodní strany.

Povrchová kultura Bba I101 na řepce. Pohled ze spodní strany.
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Grafický list 3 Středové kultury pouţívaných druhů hub a jejich kultivace na přirozeném

substrátu (kroupy) po 7 dnech.

Středová kultura Beauveria bassiana. B. bassiana na přirozeném substrátu.

Středová kultura M. anisopliae. M. anisopliae na přirozeném substrátu.

Středová kultura I. fumosorosea. I. fumosorosea na přirozeném substrátu.
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Grafický list 4 Příprava testu virulence s larvami T. molitor metodou „dip test“.

Plošná kultura houby B. bassiana kmen Bba

I101 pouţitá pro přípravu biotestů.

Suspenze konidií B. bassiana kmen Bba I101

v 0,05% roztoku Tween 80, 1x10
7
spor/ml.

Namáčení larev T. molitor v suspenzi spor. Ošetřená larva T. molitor ve vlhké komůrce.

Vlhké komůrky s larvami T. molitor

připravené k uloţení do termostatu.

1 varianta ošetřených larev uzavřená

v ochranném plastikovém sáčku.
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Grafický list 5 Příprava testu virulence na larvách T. molitor se sporami formulovanými v IN1.

Povrchové ošetření larev

sporami houby B. bassiana

formulovanými v inertním

nosiči č.1. 0,1 g preparátu

promíchaný s 10 larvami

T. molitor.

Po ošetření jsou larvy

vysypány na Petriho misku a

po jedné vloţeny do vlhkých

komůrek. Zbytek preparátu

je zváţen a zjištěná

hmotnost slouţí pro

stanovení mnoţství spor

ulpělých na larvách.

Vlhké komůrky, ve kterých

jsou po jedné uloţeny larvy

T. molitor. Komůrky jsou

uloţeny do plastikového

sáčku a do řízené teploty.
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Grafický list 6 Larvy T. molitor vykazující známky různého stupně infekce vyvolané houbou

B. bassiana.

Melanizační skvrny, projev infekce FDI 0,5. Melanizační skvrny mezi hrudními

končetinami, FDI 0,5.

Počátek růstu mycelia mezi hrudními

končetinami, FDI 1,5.

Růst kompaktnějšího mycelia, ovšem v malé

míře, vývoj označovaný stupněm FDI 1,5.

Růst mycelia na hrudních končetinách, index

vývoje houby 2,0.

Larva T. molitor kompletně porostlá

myceliem houby B. bassiana, FDI 2,0.

Počátek sporulace mycelia, FDI 2,5. Plná sporulace mycelia na larvě, FDI 3,0.
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Grafický list 7 Různé formulace preparátů na bázi houby B. bassiana kmen Bba I101.

Práškové formulace spor Bba I101 uloţené v plastových kontejnerech po dobu 1 roku.

Spory houby B. bassiana kmen Bba I101

formulované v nutritivním nosiči.

Spory houby B. bassiana kmen Bba I101 po

formulaci do oleje.
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Grafický list 8 Vzhled středových kultur narostlých ve 20°C z inokula získaného z různých

teplot (10, 15, 20, 25 a 30°C).

Kultura zaloţená z inokula z 10°C. Kultura zaloţená z inokula z 15°C.

Kultura zaloţená z inokula z 20°C. Kultura zaloţená z inokula z 25°C.

Kultura zaloţená z inokula ze 30°C. Vyrovnanost kultur zaloţených z inokula ze 30°C.
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Grafický list 9 Středové kultury houby B. bassiana kmen Bba I101 získané v různých

teplotách z inokula vyprodukovaného ve 20°C.

Kultivace probíhající v 10°C. Kultivace probíhající v 15°C.

Kultivace probíhající ve 20°C. Kultivace probíhající ve 25°C.

Kultivace probíhající ve 30°C. Kultivace probíhající ve 25°C.
