Materiál pro zasedání komise pro obhajobu doktorských prací v oboru Ochrana rostlin
Zemědělská fakulta JU v Českých Budějovicích

Hodnocení odborného školitele

Doktorandka: Ing. Jana Šimková
Oborová rada DSP: Ochrana rostlin
Zemědělská fakulta JU v Českých Budějovicích
Školitel: prof. Ing. Zdeněk Landa, CSc.
Katedra rostlinné výroby a agroekologie
Zemědělská fakulta JU v Č. Budějovicích

Ing. Jana Šimková absolvovala kompletní program doktorského studia na katedře rostlinné výroby a agroekologie, sekci Rostlinolékařství. Kromě průběžného plnění povinností vyplývajících z jejího individuálního studijního plánu absolvovala v rámci programu ERASMUS odbornou zahraniční stáž v Belgii u firmy BIOBEST, kde se věnovala problematice hodnocení kvality biopreparátů a biologických prostředků, které tato společnost produkuje a distribuuje do mnoha zemí světa. Všechny povinnosti související s individuálním studijním plánem plnila velmi svědomitě a bez problémů. Obdobně kladné bylo i hodnocení průběhu odborné stáže ze strany společnosti BIOBEST, a to jak v oblasti odborné úrovně tak i schopnosti komunikace v anglickém jazyce.

Ing. Šimková realizovala náročný doktorský projekt. Téma DP bylo zaměřeno na otázky související s problematikou vitality konidí entomopatogenních hub, s orientací na jeden z nejvýznamnějších druhů – *Beauveria bassiana*. Doktorandka řešila projekt zcela samostatně. V průběhu řešení zvládla a vylepšila náročné metodické postupy a jsem přesvědčen, že výsledky její práce jsou pro obor významným přínosem. Zvláště bych vyzvedl studii pracovně nazvanou „Teplotní profil kmene BBa I 101“, která po jen dílčím dopracování jistě najde uplatnění v některém z významných vědeckých periodik. Kromě vlastního doktorského projektu se Ing. Šimková podílela i na klíčovém výzkumném projektu, který byl na KRV ZF JU v době jejího doktorského studia řešen – projekt VaV MŽP a jako hlavní řešitel mohu konstatovat, že její podíl na výsledcích řešení byl velmi významný.

Z pozice školitele hodnotím velmi kladně schopnost Ing. Šimkové samostatně a na potřebné odborné úrovni řešit náročný vědecko-výzkumný projekt, včetně zcela bezproblémové až rutinní schopnosti pracovat s informačními systémy a zahraniční literaturou. V kontextu výše uvedeného doporučuji komisi pro obhajobu doktorských prací, aby toto kladné hodnocení vzala v úvahu, při rozhodování o udělení titulu Ph.D.

V Českých Budějovicích dne 13. 4. 2011

Prof. Ing. Zdeněk Landa, CSc.
Předseda oborové rady DSP Ochrana rostlin a odborný školitel
Katedra rostlinné výroby a agroekologie ZF JU v Českých Budějovicích

HODNOCENÍ PRACOVIŠTĚ
Katedra rostlinné výroby a agroekologie, sekce Rostlinolékařství

Doktorandka: Ing. Jana Šimková
Oborová rada DSP: Ochrana rostlin, ZF JU v Českých Budějovicích
Pracoviště: Katedra rostlinné výroby a agroekologie,
sekce rostlinolékařství
Zemědělská fakulta JU v Č. Budějovicích
Vedoucí pracoviště: prof. Ing. Vladislav ČURN, Ph.D., vedoucí katedra

Ing. Jana Šimková absolvovala kompletní program řádného doktorského studia na katedře rostlinné výroby a agroekologie, sekci Rostlinolékařství, V průběhu doktorského studia absolvovala v rámci projektu ERASMUS i odbornou zahraniční stáž v Belgii u významné firmy orientované na biologickou ochranu rostlin, zejména pak na masové produkce parazitoidů, predátorů a čmeláků rodu *Bombus*.

Ing. Šimková plnila velmi svědomitě veškeré povinnosti plynoucí jak z individuálního studijního programu, tak i z harmonogramu experimentálních činností souvisejících s jejím doktorským projektem. Nad rámec standardních povinností se zapojila i do řešení projektu VaV MŽP, který obsahově a zaměřením do značné míry souvisel i s jejím doktorským projektem.

V průběhu studia realizovala tři odborné semináře, všechny s kladným hodnocením. Kromě plnění povinností souvisejících s ISP a experimentální činností se podílela i na výuce v magisterských kurzech zajišťovaných a odborně garantovaných sekcí RL KRV ZF JU v Č. Budějovicích. Samostatně připravovala a vedla tematické bloky v předmětech fytofarmacie, speciální rostlinolékařské zoologie, rostlinolékařství v ekologickém zemědělství a integrovaná ochrana rostlin. V průběhu svého studia vypomáhala i při vedení magisterských diplomových prací.

Ing. Šimková se v průběhu svého studia pravidelně zúčastňovala na doktorských seminářích, prezentovala výsledky svých studií na konferencích a výsledky některých studií publikovala v odborném tisku.

V kontextu výše uvedeného lze konstatovat, že působení Ing. Šimkové bylo jak pro katedru rostlinné výroby a agroekologie, tak pro sekci Rostlinolékařství jednoznačným přínosem. Ing. Šimková prokázala nejen schopnost samostatně pracovat na náročném doktorském projektu, ale prezentovala i své pedagogické schopnosti a schopnost dobře a funkčně pracovat jak se studenty, tak v kolektivu katedry.

V Českých Budějovicích dne 20.4.2011

Prof. Ing. Vladislav Čurn, Ph.D.
vedoucí Katedry rostlinné výroby a agroekologie
ZF JU v Českých Budějovicích

JIHOČESKÁ UNIVERZITA
V ČESKÝCH BUDĚJOVICÍCH
ZEMĚDĚLSKÁ FAKULTA
Katedra rostlinné výroby
Studentská 13
370 05 České Budějovice